
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

OZONIZAÇÃO CONVENCIONAL E GAS 
STRIPPING NO PÓS-TRATAMENTO DE 

EFLUENTE SANITÁRIO 
 
 
 

RAÍSSA FARIA DE ARAÚJO 
 
 
 

UBERLÂNDIA, 19/12/2018 
 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

 

Raíssa Faria de Araújo 

 

OZONIZAÇÃO CONVENCIONAL E GAS STRIPPING NO 
PÓS-TRATAMENTO DE EFLUENTE SANITÁRIO 

 
 

 

 

 

Dissertação apresentada à Faculdade de Engenharia Civil da 

Universidade Federal de Uberlândia, como parte dos 

requisitos para a obtenção do título de Mestre em 
[...]
apresentam o caminho em ziguezague ou helicoidal, com cálculo específico para a 

velocidade ascensional. 

Entretanto, de acordo com Salla (2006), a velocidade ascensional de bolhas 

individuais se difere de um conjunto de bolhas, tendo em vista que os efeitos da 

coalescência podem promover um incremento na velocidade ascensional das bolhas, ou 

ainda, pode ocorrer uma redução neste parâmetro em função de uma maior concentração 

das bolhas.  

Nos resultados obtidos a partir de sua pesquisa experimental, Salla (2006) observou 

que a velocidade ascensional das bolhas de ozônio aumenta em função do aumento da 

vazão do gás, conforme mostra a Figura 12. Para isto, o autor dividiu a coluna em 12 

seções, sendo analisados 5 cortes ao longo da seção transversal da coluna, sendo que cada 

corte apresentava 4,75 cm de distância (A Figura 12 traz apenas os cortes 3 e 4). 

 

Figura 12 – Velocidade média das bolhas de ozônio (m/s) em função da vazão de ozônio aplicada 

(L/h).  (h = 1,80 m) 

 
Fonte: Salla (2006). 

 

Para uma dada vazão, Salla (2006) identificou que o pico da velocidade ascensional 

se dava na região central da seção transversal e, à medida que se direcionava para as 

paredes da coluna, a velocidade ascensional ia diminuindo até atingir um valor mínimo 



Capítulo 2 – Revisão Bibliográfica                                                                                                                  49 

 

(Figura 13). Isso ocorre devido à coalescência na região central da coluna, em virtude 

disso, tem-se um aumento no diâmetro das bolhas, consequentemente, um aumento na 

velocidade ascensional das bolhas nessa posição (na Figura 13, o corte 3 refere-se ao 

centro da coluna, enquanto os cortes 1 e 5 estão próximos às paredes da coluna).  

 

Figura 13 - Velocidade média das bolhas de ozônio (m/s) em função dos cortes, para as vazões de 

ozônio aplicadas de 250 e 300 (L/h).  (Seção 8) 

 
Fonte: Salla (2006). 

 

Considerando a análise da velocidade ascensional ao longo da altura da coluna, ou 

seja, ao longo das 12 seções de estudo, Salla (2006) identificou que, para uma dada vazão, 

a velocidade na seção próxima ao difusor (Seção 1) é menor, quando comparada às demais. 

Isso se deve à resistência provocada pela coluna de água e por não ocorrer efeitos 

significativos da coalescência na saída do difusor. 

 

2.3 ARRASTE DE GASES (GAS STRIPPING) 
 

 De acordo com Souto (2009), o processo de arraste de gás consiste basicamente no 

transporte acelerado de massa da fase líquida para a fase gasosa a partir do contato com um 

gás que não possua o composto que se pretende remover, ou caso contenha, é necessário 

que este se encontre em concentrações muito baixas para que não haja comprometimento 

no processo.  

O arraste de gases é uma técnica considerada bastante eficiente para remoção de 

gases dissolvidos em águas residuárias como, por exemplo, amônia (NH3), sulfeto de 

hidrogênio (H2S), além de uma variedade de compostos orgânicos voláteis (VOCS, do 



Capítulo 2 – Revisão Bibliográfica                                                                                                                  50 

 

inglês volatile organic compounds). Em relação aos gases dissolvidos, é necessário que 

estes se encontrem na forma não ionizada para que, somente assim, ocorra o arraste, pois 

nesta forma tem-se a garantia da fase gasosa que é considerada volátil. (METCALF & 

EDDY, 2014). Como exemplo, tem-se a reação que segue. 

NH4
+ 

 NH3 + H
+
    

Como a remoção da amônia ocorrerá somente na forma gasosa, então os íons 

amônio (NH4
+
) devem ser convertidos em amônia gasosa (NH3). Todavia, para que isto 

ocorra é necessário elevar o pH (pH > 7), pois assim tem-se a garantia de que o equilíbrio é 

deslocado para a direita, uma vez que a adição dos íons hidroxila ao meio líquido ocasiona 

uma diminuição nas concentrações dos íons H
+
, consequentemente, tem-se uma maior 

produção da amônia na forma gasosa. 

 Em relação aos sistemas de arraste com gases, é possível dividir em 2 grupos 

principais: tanques de arraste e torres de arraste. Os sistemas do tipo tanques de arraste 

contam com reservatórios nos quais possuem aeradores, sendo que estes são responsáveis 

por promover um aumento na superfície de contato entre gás e líquido, seja pelo 

borbulhamento de ar ou pela ação de agitadores mecânicos. Já nos sistemas do tipo torres 

de arraste, o aumento da superfície de contato entre gás e líquido é decorrente do 

escoamento do líquido na forma de um filme fino sobre a superfície de um determinado 

material de recheio, concomitantemente a isto, realiza-se a passagem de uma corrente de ar 

por esse recheio, cujo sentido é contrário ao do escoamento do líquido (LaGREGA et al., 

2001 apud SOUTO, 2009). 

 No que se refere à direção e ao sentido de escoamento do líquido e do ar, Metcalf & 

Eddy (2014) apresentam três tipos de fluxo para os sistemas de arraste, tais como: 

contracorrente, co-corrente e cruzado (Figura 14). Dentre os tipos de fluxo apresentados, 

os autores citam que o fluxo de contracorrente é o mais utilizado nas operações de 

transferência de massa. 

 

 

 

 

 

 

 



Capítulo 2 – Revisão Bibliográfica                                                                                                                  51 

 

 

Figura 14 - Classificação dos sistemas de arraste com base nos sentidos dos fluxos das fases líquida 

e gasosa: (a) contracorrente, (b) co-corrente e (c) cruzado 

 
 

Fonte: Adaptado de Metcalf & Eddy (2014). 

 

Como exemplo de pesquisa relacionada a esta temática, é válido mencionar os 

estudos realizados por Wu et al. (1998). Os autores observaram que a ozonização aplicada 

ao efluente oriundo da limpeza de uma granja suína é responsável por promover a remoção 

de diversos compostos químicos, sendo que esta remoção se dá em virtude da oxidação da 

matéria orgânica pelo ozônio e, além disso, foi observado o arraste de compostos a partir 

da utilização dos gases nitrogênio e oxigênio. 

 Na referida pesquisa, os autores se propuseram a analisar a remoção dos compostos 

fenol e p-etilfenol pelos processos de stripping com nitrogênio, oxigenação e ozonização. 

Em todos os processos, os autores utilizaram-se uma vazão de 1,8 L/min e um tempo de 

contato de 40 minutos. Dentre os resultados obtidos, Wu et al. (1998) identificaram que o 

stripping com o gás nitrogênio foi capaz de reduzir o fenol em cerca de 3% e o p-etilfenol 

em 10%, já a oxigenação garantiu uma redução de aproximadamente 15% para o fenol e 

35% para o p-etilfenol e, por fim, a ozonização possibilitou uma redução de cerca 79% 

para o fenol e 91,5%  para o p-etilfenol. 

 Os efeitos de stripping também foram observados por Salla (2006). O autor 

identificou que nos experimentos referentes às cargas de produção de ozônio de 0,97 gO3/h 

e 2,92 gO3/h e tempo de contato 60 min, as maiores remoções em massa de DQO em 

relação à massa de ozônio aplicada ocorreram nos primeiros 5 minutos de contato com o 

gás, isto foi atribuído às reações de oxidação do ozônio associada ao fenômeno do 

stripping de compostos orgânicos. Apesar do autor não ter realizado a quantificação dos 

    (a)     (b)     (c) 
 



Capítulo 2 – Revisão Bibliográfica                                                                                                                  52 

 

efeitos de stripping de compostos orgânicos, foi possível identificar que, nos primeiros 5 

minutos de ozonização, tal fenômeno ocorreu em maior proporção quando comparado ao 

da oxidação.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Capítulo 3 – Metodologia                                                                                                                  53 

 

CCAPÍTULOAPÍTULO  33  

 

MMETODOLOGIAETODOLOGIA  

 

 
3.1 CONSIDERAÇÕES SOBRE O EFLUENTE UTILIZADO  
  

 O efluente utilizado na presente pesquisa foi proveniente da Estação de Tratamento 

de Esgoto (ETE) Uberabinha, situada no Distrito Industrial do município de Uberlândia 

(MG). Esta ETE é responsável pelo tratamento de 95% do esgoto gerado no município de 

Uberlândia, cuja estimativa populacional para o ano de 2018 é de 683.247 habitantes, 

segundo informações do IBGE (2018). Atualmente, o tratamento é realizado em 3 fases: 

fase 1 (tratamento preliminar), fase 2 (tratamento secundário com reator anaeróbio de fluxo 

ascendente) e fase 3 (tratamento final com floculação/flotação).  

Na primeira fase, designada como tratamento preliminar, o esgoto passa, 

inicialmente, por grades grossas, grades finas mecanizadas e desarenadores mecanizados 

para que haja a remoção de sólidos grosseiros e areia. Posteriormente, o esgoto é 

encaminhado para a calha Parshall para a medição da vazão de esgoto que chega à estação. 

Já na segunda fase, conhecida como tratamento secundário, o esgoto é 

encaminhado para os reatores anaeróbios de fluxo ascendente (UASB), que são 

responsáveis por reduzir a carga orgânica, transformando-a em lodo digerido e biogás. 

Atualmente, a estação conta com doze reatores, sendo que cada reator possui um volume 

de 5.400 m
3
 e cuja eficiência de projeto é de 70% de remoção de carga orgânica. É 

interessante ressaltar que nesta fase ocorre também a desidratação do lodo formado nos 

reatores, cuja destinação final é o aterro sanitário do município. 

Por fim, na terceira fase, caracterizada como tratamento final, o esgoto é destinado 

aos canais Flot-Flux, nos quais se baseiam na aplicação sequencial e em fluxo das técnicas 

de floculação e flotação, com a utilização de coagulantes e floculantes, respectivamente. O 

Departamento Municipal de Água e Esgoto (DMAE) caracteriza esta etapa como um pós-

tratamento da etapa anterior, uma vez que é possível obter remoções de carga orgânica 

superiores a 90%.  



Capítulo 3 – Metodologia                                                                                                                  54 

 

3.2 AMOSTRAGEM 
 

As amostras do efluente foram coletadas após a passagem pelo canal Flot-Flux, ou 

seja, após a passagem por todo o tratamento dentro da ETE e antes do lançamento no corpo 

receptor. Visto que a ETE conta com 2 canais Flot-Flux, as coletas foram realizadas no 

final do Canal 1 (vazão máxima de tratamento de 1400 L/s). É interessante ressaltar que 

todas as coletas foram realizadas no momento em que não havia o fornecimento do 

antiespumante para o efluente tratado e não se fazia a dragagem do lodo para o TLF 

(Tanque de Lodo dos Flotadores), A adoção desta padronização teve como intuito evitar 

possíveis interferências do antiespumante na aplicação da técnica de ozonização e, além 

disso, evitar que as eventuais partículas remanescentes de lodo, encaminhadas para o corpo 

receptor, interferissem nos ensaios de caracterização. A Figura 15 traz uma coleta de 

amostra no final do canal Flot-Flux 1. 

 

Figura 15 - Coleta de amostra no final do canal Flot-Flux 1 

 
Fonte: Arquivo pessoal (2018). 

 



Capítulo 3 – Metodologia                                                                                                                  55 

 

Com relação ao número de coletas, o gerente geral responsável pela ETE 

Uberabinha autorizou, inicialmente, uma coleta de amostra por mês. Todavia, ao longo dos 

ensaios, verificou-se que as características do efluente se alteravam drasticamente quando 

armazenado por um longo período de tempo. A partir disso, foi autorizada a realização de 

três coletas de amostras mensais, em períodos especificados pelo supervisor de operações 

da ETE, sendo que estas foram distribuídas entre os meses de abril a setembro de 2018.  

Em cada campanha amostral, foi autorizado que se coletasse 25L de efluente 

tratado, todavia essa quantidade era insuficiente para a execução dos ensaios de ozonização 

e gas stripping em uma mesma amostra. Em decorrência disto, em determinadas 

campanhas, foi autorizada a coleta de 50L de amostras de efluente para a execução de 

ambos os ensaios.  

As amostras de efluente eram armazenadas em recipientes do tipo polietileno de 

alta densidade (PEAD). Após cada coleta, no intuito de se preservar as características do 

efluente, os recipientes cheios eram acondicionados em uma geladeira que se encontrava 

no Laboratório de Saneamento da Faculdade de Engenharia Civil da Universidade Federal 

de Uberlândia. 

 

3.3 DESCRIÇÃO DA INSTALAÇÃO EXPERIMENTAL 
 

 A instalação experimental que norteou o desenvolvimento da presente pesquisa se 

encontra no Laboratório de Saneamento da Faculdade de Engenharia Civil, Universidade 

Federal de Uberlândia – Campus Santa Mônica.  

 A instalação experimental é composta basicamente por: coluna de ozonização (a), 

gerador de ozônio (b), frascos lavadores de ozônio (off-gas) (c), frasco coletor de espumas 

(d), cilindros de oxigênio e nitrogênio (e) e rotâmetro (f). A Figura 16 ilustra os 

componentes básicos do aparato experimental. 

 

 

 

 

 

 

 



Capítulo 3 – Metodologia                                                                                                                  56 

 

Figura 16 - Aparato experimental 

 
Fonte: Arquivo pessoal (2018). 

 

3.3.1 Coluna de ozonização 

 

 A coluna de ozonização utilizada é constituída de material acrílico transparente, 

seção transversal circular de 100 mm de diâmetro, 1,5 m de altura e 5 mm de espessura da 

parede. Ao longo da altura da coluna foram instaladas duas torneiras para a coleta de 

amostras do efluente, sendo que estas se encontram posicionadas a 0,10 m e 0,70 m da 

base da coluna. 

Na base da coluna tem-se uma tampa circular em acrílico flangeada e presa por 

parafusos igualmente espaçados em aço inox de 1/4’’, além de um difusor de ar 

responsável por gerar bolhas ascensionais e confeccionado em plástico microporoso de 

75 mm de diâmetro, 70 mm de altura e com poros de 20 μm de abertura, capaz de gerar 

uma vazão máxima de ar de 3 m³/h. 

    (a)     (b) 

    (c) 

    (d) 

    (f) 

    (e) 

Conexão ao coletor de 
espuma 

Conexão 
ao frasco 
lavador 

Conexão 
ao frasco 
lavador 



Capítulo 3 – Metodologia                                                                                                                  57 

 

 Na parte superior da coluna também existe uma tampa circular em acrílico 

flangeada e presa por parafusos igualmente espaçados em aço inox de 1/4’’, na qual 

constam 2 aberturas, sendo uma para encher a coluna com efluente ou água para limpeza e 

outra para encaminhar o ozônio residual gasoso para os lavadores de gás. É interessante 

ressaltar que na abertura referente ao off-gas utilizou-se uma tela para permitir a passagem 

apenas do gás residual e impedir que as espumas, formadas durante o borbulhamento do 

gás, alcançassem o frasco lavador de gás (off-gas), conforme mostrado na Figura 17. 

 

Figura 17 - Base da coluna de ozonização 

 
Fonte: Arquivo pessoal (2018). 

 

Diante das quantidades excessivas de espumas geradas, optou-se por utilizar um 

recipiente que permitisse a coleta e promovesse o acúmulo de tais espumas sem 

interferências para o sistema. Para isto, foi necessário instalar, na face lateral direita da 

coluna, um joelho e um registro de pressão de policloreto de vinila (PVC) ligado a uma 

mangueira de plástico que, por sua vez, se encontrava acoplada ao frasco coletor de 

espumas, conforme demonstrado na Figura 16. 

 

3.3.2 Gerador de ozônio  

 

O gerador de ozônio (ozonizador) utilizado na presente pesquisa é o Ozoxi 5 CI da 

empresa OZOXI. De acordo com as informações obtidas pela empresa, o ozonizador é 

capaz de produzir o ozônio a partir do ar comprimido ou do oxigênio puro, todavia é 

interessante ressaltar que, para o desenvolvimento da pesquisa, optou-se por utilizar o 

 Enchimento da coluna  Off-gas 



Capítulo 3 – Metodologia                                                                                                                  58 